VT RES IMMOBILES DONATIONIS ANTE NUP-
tias à marito, ne consentiente quidem uxore, uel pignori obligari, uel
omnino alienari liceat, nisi postea æque illi satisfieri possit. eademq;
ut & in dote obtineant. Constit. LXI.

Idem Imp. Ioanni gloriosiss. Orientaliū prætoriorū præfecto, iterū ex consule & patricio.

Quoniam controuersia, quæ coram nobis ipsis mota atq; agitata est, compertum habentes, commiseratione dignā rem geri: tam illud, quo conuenit modo, correximus: q̄ id genus cōtrouersias (id quod moris nostri est) generali nūc lege prolequimur. Et sancimus, si quis donationem ante nuptias aut propter nuptias (isto enim modo magis eam appellari debere, lege de hoc lata promulgauimus) conscripserit: siue ipse pro se hoc egerit, siue alio scribente, uel patre, uel matre, uel cognatis, uel forte etiam extraneis. Si quis inquam huiusmodi aliquid egerit, & donationem conscripserit, in qua res aliqua immobilis sit: interdiciamus ei, ne in donationem ante nuptias transcriptam rem uel pignori opponat, uel omnino alienet. nam quod semel donationis ante nuptias uinculis illigatum est, inconueniens sanē fuerit denuo alienare, ut mulierem aliquando, obueniēte forte lucro, quod illi donationem ante nuptias confert, male habeat, si eā rem non in bonis mariti, sed uel alijs (potentibus forte personis) alienatam, uel pignori oppositam inueniat: ut ips de causis uindictio illi uel penitus interclusa, uel perdifficilis existat, & iudicij indigeat, ex quibus sibi ipsi auxiliū quærat. Vnde hoc ita custoditor, & qui post hac contraxerit, scito nullam se penitus ex ips utilitatem habiturum, siue ex empto, siue ex pignore ius habeat: sed petinde sunt ea, quæ ob id scripta pactæ sunt, quasi neq; scripta, neq; dicta

dicta essent, & mulieri lucrum reseruato. Neq; enim alienum à bonis moribus fecisse nobis uidentur quidam nostrorum iudicum, qui & ipsi mulieribus soluto matrimonio ad petendā donatōem ante nuptias actionē dederunt. quod quidē recte attentatū, post modū ab his, qui post eos iudicandi munus subierunt, præ nimia quadā subtilitate cōiuentibus acceptum est oculis.

Neq; qui per fraudem & exquisitis artibus pignori capiūt, uias aliquas inueniunt, dando operam, ut mulieres consentiant, & ita suis excidant iuribus. Nam consensus in talibus ob hypothecam, uel ob emptionem, uel quancunq; alienationem in literas relatus, nihil accipientem utiq; iuuerit, etsi maxime consensus interuenerit. sed quemadmodum de intercessionibus scripsimus, ut ad corroborandum id, quod gestum est, denuo necesse habeat, biennij tempore decurso, alteram rursus confessionem scribere, quæ priorem consensum cōfirmet: ita etiam hic fiat, & licet mulier sub forma intercessionū consenserit, undiq; in demnis esto, nisi & alterum (ut diximus) consensum præbuerit. Multa enim primo statim auctu peccari possunt, facile muliere uel metu coniugis, uel deceptionibus inducēda, suaq; iura aspernante, quæ si longiore tempore rationem pignoris consideret: cautiore futura sit, q̄ dudum.

Enim uero non simpliciter hoc permittimus: sed tūc demum ex secundo consensu mulierem damno subiicimus, cum aliæ præterea res sunt, ex quibus pro eo, quod donatione ante nuptias continetur, proq; immobilibus rebus alienatiōis aut hypothecæ noīe ab alio detentis, ipsi possit satis fieri. Alioqui si nihil præterea reliquum sit: ne sic quidem læsionē sustinere mulierem concedimus: sed licet bis, aut etiam sapius consentiat, nihilominus ea res in rationē mulieris intercessionis defertor: & undiq; lucrum esto huic in tuto positum, si nihil aliud superesse uideatur, quod ad quantitatem donationis ante nuptias sufficiat. Atq; hæc dicimus nō tantum curam gerentes mulierum, sed multo magis etiā uirorum, qui ista faciunt: siquidem ex multis & ferme quā plurimis casibus res donationis ante nuptias communibus seruantur liberis, & denuo per hanc obseruationem in bonis uiri & eius successiōis permanent: ut per hæc rationes ex æquo lex tam uxori, quā marito commodet. Et multo amplius ista obtineant in dote, si quid dotalium rerum uel alienauerit, uel pignori obligauerit, plus satis em hæc iam elaborata sunt & expressa legibus. Nō tñ ipsos ea re cōtrahentes in uniuersum aspernamur. Tamen enim ex his ueram obligationem (quo ad mulierē) neq; pro dicta, neq; pro scripta esse uolumus: uolumus tñ, ut mariti nihilominus in alijs suis rebus occasione alienationis, aut hypothecæ teneantur: mulieribus quidem ius, quod in rebus immobilibus donationis ante nuptias ipsis competit, absq; ulla inuouatione referuantes: illis uero in alijs eorum rebus, prout plurimū ad illos iuris ex instrumentis contractus pertinet. Omnibus priuilegijs, quæ doti iam à nobis data sunt, in sua firmitate & robore manētibus, si tamē mulier actionē moueat, nullis em alijs præter mulierē id genus priuilegij uel initio dedimus, uel hoc tempore damus. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem, ea omnia solenni modo edictis hinc inde per prouincias destinatis excellentia tua manifesta facito, ut nullam omnino gentem lateant, quæ à nobis sancita sunt. In hac enim alma urbe gloriosiss. ista præfectus proponet.

DE CONSULTATIONIBVS. Constit. LXII.

ANTE DE HIS IPSIS etc. In consultationibus nō tantum imperij proceres & summi magistratus, sed etiam totus senatus conuenito, proponuntur quoq; in medium sancta euangelia, & quæ ordinis decreto placuerunt, referuntur ad maiestatem imperatoriam. Agat autem senatus conuentus in hippodromis. Ante omnes priorem in confessibus locum tenent præfecti & *, itē ordinarij consules honorarijs præferuntur. Insuper ex præfecto non amittunt dignitatem. Possant etiam illustres fieri Patricij. PP. mense Ianuario, post consularum Belisarij. V. C. anno. 11.

DE NOVIS OPERIBVS CONTRA PROSPECTVM
in mare. Constit. LXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Longino huius alme urbis præfecto.

P ij

Rem

Rem, quæ subdole in regia hac urbe circa ædes extruendas fieri solet, cohibere & corrigere iustum putauimus. Nam cum & Zenonis pietatis principis constitutio dicat, ut ædes priuatae certis inter se spatijs distent, & nos quoque consimile quiddam sancierimus, præterea appositum sit, ne quis possit in hac regia urbe intra centum pedes prospectum in mare rem omnimodam gratissimam prohibere: quæque conueniens erat, ut prospectus uel è longiore spacio aperti essent, non autem ipsos prohiberent: tamen mirabili commento præter opinionem multo hoc etiam magis obstructum est. quidam enim centum pedum spacio relicto, aut breui etiã particula huic insuper adiecta, nihil ibi locorum possidentes, deinde exædificant quasi uelum quoddam prætendentes. Inde simulatque summa cum licentia prospectum in mare abstulerunt, non repugnantes legi propter spacium centum pedum relicto, intrinsecus absque ullo impedimento ædificant. Postquam uero quod quaerunt, assecuti sunt: demoliuntur illud, quod ad temporarium ab ipsis usum fuit exstructum. atque ita excogitato uelamento omni circum circa uoluptate possessorum domos destituunt. Quod de cætero fieri nullo modo uolumus. sed si quis eo modo pro tempore aliquid moliri & dolo malo uelit agere: non taliter ludos facito. sed si reuera hoc indigeat: totam domum ædificato, & usque ad integrum interuallum (nempe centum pedum) necessarium de se & inexcusabilem usum præbituris ædibus extruendis procedito: non autem ad uicini læsionem temporarios parietes extruendo, & quasi per picuram quandam huiusmodi molitione prætexta, ademptionem prospectus arripito. Quemadmodum enim optimo illos iure auerfamur, qui aliena rapiunt, & supplicio dignos putamus: ita & qui exquisitis artibus & per fraudem tale quiddam moliantur, non minus improbos, quam qui alienas res rapiunt, arbitramur. Unde si ipsa uel bonorum raptorum actio merito & recte pro officio ultra rei æstimationem poena tripli persequitur eum, qui uel paruam aliquam rem per modum rapinae capere præsumpsit: quomodo non & hunc, qui tam magnam rem effecerit, compelli necesse erit, ut quod ab ipso factum est, demoliatur, & maiore alio supplicio coercatur, hoc est decem pondo auri theatralibus excellentiæ tuæ in ferendis: ne malus uicinus (quod in proverbio est) abeat, & legem derideat, ut quæ suis ipsum formulis & dispositionibus non ualuerit subiicere? Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimentur legem, ea studeto excellentiæ tuæ unã cum obsecundante illi cohorte in alma hac urbe effectui & fini tradere, & in perpetuum obseruare: eadem, hoc est decem pondo auri, poena tam his, qui ista præuaricantur, quam qui præuaricari sinunt, imminente.

DE HORTULANIS. Constit. LXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Longino gloriosiss. præfecto huius alme urbis.

Multæ undique & longo iam tempore contra huius alme urbis & suburbiorum eius hortulanos querelæ ad nos deferuntur, omnibus indigne illorum improbitate ferentibus. Quæ uero renunciant, ad hunc ferme modum se habent. Atque aiunt eos, qui æstimandis rebus præpositi sunt, ut plurimum de collegio hortulanorum esse, & rem intolerabilem patrare. Nam cum horti dominus conductionem subeunt hortulano eum tradit: nihil aliud æstimare, quam insitum olus, & in gratia accipientis hortulani siue conductoris eius æstimationem tantum utcumque conglomerare, & celebrare ueluti per auersionem. simulatque uero conductor sub fine statuti temporis domino eum redditurus est: tunc demum ipsos subtilissimam oleris æstimationem facere, eamque uel in sexcuplum & numerosiore insu per summam efferre: ut si quinquaginta illi aureis æstimandum olus sit, non minus trecentis aliquando etiam amplius hoc æstimant. Neque intra hosce duntaxat terminos inexplabilem illam auariciam consistere, sed multo etiam his eos maiora facere, dicentes stercus se solo iniicisse, & præterea quasdam habere meliorationes seu emponemata, atque ea occasione æstimationem ipsos extollere, & producere, ad quantacumque ipsi summam uelint. pro æstimatione denique insitarum (ut uerisimile est) arborum noua augmenta facere: quauis cum à dominis susciperent, nulla omnino eius precij ratio putata sit: præsertim hortulanis ut plurimum per pacta conuenta profitentibus, curam se habituros insitarum arborum, & in locum demortuarum alias supplantaturos. Sed probabiliter compendij sui causa æstimandis rebus præpositum id genus insatiabilis auariciæ importare, tanquam qui paulo post futurum arbitretur, ut consimile quiddam in se quoque experiat. Ut si per imperitiam miser ille dominus hanc persoluere, & unã cum re sua dispendium recipere sustineat

sustineat, mox alteri hortulano hortum elocet, & per illum idem patiat, & insuper in tertio & item quarto æqualem auariciam experiat: periculum sit, ne prorsus ipso horti dominio excidat, & à proprijs rebus alienus fiat, illi uero ad improbitatem maiorem etiamnum accessio nem faciant. Nam si hortulanus, qui postea in conductionem succedit, aliquid priori redditui apponat: exigit & ipse finita huiusmodi conductione illius æstimationem, quasi illa sua melioratione accesserit: quanquam ea planè accessio non ex diligenti eius cultura facta sit, sed forte initio uel præpropere festinatione locatorum, uel etiã socordia de pauperantibus * (si modo conuenit) elocatione facta. Quæ omnia nobis longe omnem uidentur superare maliciam & audaciam. quam etiã reprimere uolumus per excellentiam tuam, sacræ huic nostræ pragmaticæ attendentem legi: & quo modo hortulanus à domino hortum suscipit, eo modo eum & restituere. siquidem olus habeat, cum hortulanus eum suscipit, & eius æstimatione inita sit: consimiliter & in restitutione exactam oleris duntaxat æstimationem recipi. si non habeat, sed nudum hortum suscipiat, siue cum sterquilinio, siue absque eo: ita quoque restitutionem fieri. In summa talem ab hortulano rationem in restituendo obseruari, qualis fuit, cum susciperet, nulla extrinsecus alia læsione domino inducenda. Ipsam uero olerum æstimationem non tantum ab hortulanis celebrari, sed unã cum his, quos Summarios appellat, quibus harum rerum peritiam habent, propositis uidelicet sacris eloquijs. Neque enim uolumus, ut per improbitatem & inexplabilem auariciam eorum, qui conductio accipiunt, dominis suis possessiones inutiles sint. His igitur de causis congregatis ipsis, qua fini se gerere debeant, præscribes: neque committes, ut damnum aliquod possessoribus irrogent, sed ex omni parte eos illæfos indemnesque conseruabis. Volumus etenim in æquali mensura consistere tam quæ à dominis ad hortulanos, quam quæ ab hortulanis ad dominos perueniunt, eo quod undique nobis æquitas, & ne alterutri parti iniuria inferatur, curæ est. Si quis uero rudem & incultam terram elocet, ille uero ad cultum ipsam perducatur: mercedem utique pro terra rudi exulta auferat, & oleris, quod inibi fuerit, æstimationem. Atque ita sine negotio res procedat, nulla exuperanti auaricia, nulla per fraudem arte ne in hac quidem parte excogitanda. Quo magis per sacram hanc nostram pragmaticam legem, & futuram ab excellentiâ tua ex ipsa formulam, de cætero à molestijs per id genus homines mouendis uacui permaneamus, neque inter cæteras nostras pro re publica curas huiusmodi etiam sollicitudines animi nostrum subeant: cum alioqui nullam modo reipublicæ nostræ partem, siue paruam, siue magnam, à sollicitudine nostra seclusam habeamus & sepositam, omnia mentis oculis perlustrantes, nihil inornati, nihil inordinati, nihil controuersi permanere cupientes. Interminabis insuper & poenam quinque librarum auri tam his, qui tale quiddam de cætero peregerint, quam qui peragi permiserint.

DE HIS, QUAE RELICTA SVNT ECCLESIAE Mysie. Constit. LXV.

SCIMVS ANTEA LEGEM. etc. Relicta ecclesie Mysie ad redemptionem captiuorum & pauperum sustentationem uenduntur, si longius ab eo loco in ædibus aut uineis consistant: ut tamen qui ea reliquit, ex uenditione relictorum iussu erogationem fieri. Is, qui in iure postulatur, si se absentet, condemnator, uidelicet malam rem agens, quod contestata lite & legitime uocatus, non obtemperauerit. P. P. mense Aprili. anno imperij D. Iustiniani. XII. Ioanne V. C. COS.

VT NOVAE CONSTITVTIONES POST ALIOS duos menses, quam insinuatæ fuerint, obtineant. Item parcat his, qui subtilitatem constitutionum in testamentis non obseruant, relinquendo quadrantem, aut heredis nomen non inscribendo, aut non nunupando. Constit. LXVI.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum ex consule & patricio.

Semper legum nobis ferendarum occasiones præbent, quæ quotidie in iudicijs causarum mouentur controuersia. Inde adeo cum multi per causam nostrarum constitutionum, quas de certis casibus successiones concernentibus descripsimus,

mus, nos adeant (quale est, ut oporteat testatorem propria manu heredis nomen scribere, & ex quot uncijs reputari oportet Falcidiam, quam parentes filijs relinquunt, siue tribus, siue quatuor, siue etiam pluribus) & periculum sit, ne pleraque testamenta eo decidant, ut quæ in illis scripta sunt, non impleantur, propterea quod leges tamen si latae sunt, ignorentur tamen, nondum uel in prouincijs, uel etiam hic forte propofita, & manifestæ factæ: necessarium putauimus talia breui quadam lege determinare.

Sancimus igitur, ut ex eo tempore constitutiones nostræ de testamētis ualeant, ex quo in commune omnibus manifestæ factæ sunt, atque exinde etiam tempus illis computari, hoc est hic quidem, ex quo omnibus exstiterunt aut factæ sunt manifestæ: in prouincijs uero, ex quo transmissæ palam in metropolitibus propofita sunt, aut postea erunt: ne prout olim obtinuit, sub nostra degētes republica homines ignorantia legum in legem uideantur cōmittere.

Ut autem res ipsa apertius exprimatur: sancimus, ut si talis describatur lex, post duos demum menses (quod illi tempus præstitutum est) quam insinuata fuerit, siue in hac alma urbe, siue in prouincijs, ualeat & suo in republica munere defungatur: omnibus hoc tempore ad eam cognoscendam suffecturo, tam tabellionibus eius uirtutem & tenorem perdiscipulis, quam subditis cognoscentibus, & legē obseruaturis. Ita nemo causam habebit, quamobrem legem nostram custodire recuset. Non enim uolumus deficientium infringi uoluntates. Omnibus siquidem studemus modis ratas eas constituere. Cur enim culpabimus eos, qui postas nostras ignorauerint constitutiones, uel si post paululum forte, quam scripta lex est, & adhuc ignorata, præesserint testatores, & propterea in testamentis aut non scripserint propria manu heredum nomina, aut etiam tres uncias solum reliquerint filio, & non quatuor, in quo legem, aut non positam contingit, aut positam, & eo quod nondum propofita fuerit, iuste ignoratam: igitur etiam hæc nunc, licet antiqua constitutio sit in cognomini nobis posita constitutionum codicis, quæ scribi propria manu heredis nomen disposuit: tamen plurimi præter eius testati sunt uirtutem, ignorantem eius legislationem, & hæc tamen talia præmissa denunciantur nostræ potestati, & omnibus semper talia postantibus ueniam dedimus, quoniam nondum fieri has manifestas euenerat, & sacras super his fecimus formas iustam eis largientes ueniam. Ne igitur importunitatem patiamur de his per singulos dies & formas scribere cogamur: propterea sancimus (sicut dictum est) seniores quidem in Iustiniano positam Codicem legem ualere, hic quidem ex quo insinuata est. In prouincijs autem ex quo directæ & palam factæ est in unaquaque metropoli, aut alia ciuitate. tempore namque plurimo transeunte, & nostro codicis ubique directo non recte ignorabunt. altera uero nouella, quæ inter constitutiones post Codicem latae posita est, de uenientibus, quid filijs relinquatur: ualere & in hac felicissima ciuitate, & in prouincijs post duos menses insinuationis, sicut prædictum est: eo quod factis à nobis uniformibus constitutionibus de mensura institutionis filiorum, alia quidem Græcorum lingua conscripta propter multitudinis frequentiam, alia uero Latina, quæ etiam firmissima propter reipub. figuram est: illa quidem quæ Kalendariū Martiarum habet conscriptionis tunc diem, non tunc insinuata est, alia uero est latina uocem conscripta ad Solonium gloriosissimum apud Aphros sacrorum tunc prætoriorum præfectū Kalendis aprilis. Quia uero neque Græca lingua cōscripta mox palam facta est, & directæ, denique etiam quæ hic ad gloriosiss. præfectos nostrorum sacrorum prætoriorum cōscripta est, id est Græca lingua Maio mense insinuata est, in eadē sede atque directæ: idcirco sancimus oportere eius legislationem, quæ de mensura institutionis filiorum eloquitur, ualere hic quidem ex Kalendis Maijs, ut duos menses ei seruemus. In prouincijs autem, ex quo hæc palam facta est, etiā ibi duobus mensibus post insinuationem seruandis. Si uero nondum hæc tamen in omnibus prouincijs destinata est: uelociter & eam & alias, quæ forte non missæ sunt adhuc, aut etiam postea comitante deo à nobis faciendas, mitti nunc uel mittendas esse, quatenus nostræ cōstitutiones in metropolitanis ciuitatibus fiant, uel faciendæ sint manifestæ. Prouinciarum uero præsidēs ipsos mittere eas & missuros esse per omnes ciuitates sub unaquaque prouincia constitutas, ut nullus de cætero occasionem sumat cuiuslibet ignorationis. Unde præteritum omne iustam habeat ueniam: ualeantque defunctorum dispositiones, uel si nuper factæ sunt, sicut eas ipsi fecerunt, uel si secundum prius tenentem legislationem literis proprijs non scripserunt heredum appellationem, aut testibus eas non fecerunt manifestas, aut tres uncias & non amplius reliquerunt filijs. Non enim infringi (sicut prædictum est) defunctorum uolumus dispositiones, sed ratas eas esse per omnia declaramus, ut si uel proxime scripta sunt testamenta post positionem legis, & nondum uero contingerat constitutiones factas immotuisse, & à superuientibus forte testatoribus non sunt mutata: maneat etiam sic institutiones, quæ ab initio secundum tunc certas extantes factæ sunt leges, propriam uirtutem habentes, & non accusandas eo, quod tempore, quo superuixerunt, illi eas non mutauerunt. Non enim omnia sunt in nobis, nec semper quibusque tempus sit testandi, & repente plerumque incidunt hominibus mortes testandi eis potestatem auferentes. Quamobrem ab initio factam recte, eo quod non fuerit mutatum, non arbitramur postea mutari, aut aliquo modo infringi: sed immutata manere, quæ tunc placuit testatoribus, sententiā, ualideque seruari. erit namque absurdum, ut quod recte factum est, ex eo, quod tunc non erat factum, postea mutetur. Collectiue igitur dicendum, percipiant filij relictas sibi (si ita contigerit) à patribus tres uncias, ex testamentis ita factis, aut ante legis positionem, aut post positionem legis, antequam hic tamen apud iudicē innotesceret. Si uero adiectum sit testamentis oportere, quod reliquum est, eis impleri, secundum quod tunc legibus debebatur: hoc percipientes secundum antiquas leges, ut si quid deest tribus uncias, secundum illas supplementū fiat, non in quadriennio, quod

postea

postea quidem sancitum est, nondum tamen tunc agnitum. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimentur legem, ea per propria edicta omnibus excellentia tua manifesta facito, tam qui in ampla hac urbe, quam qui foris degunt, ut omnibus clara & aperta sint, quæ à nobis ad omnium tutelam sancita sunt.

NE QVIS ORATORIVM CITRA SCIENTIAM Episcopi ædificet, & ut prius definiat, quæ ad curam & institutionem oratorij ædificandi necessaria futura sint. Et ne episcopi absint à suis ecclesijs, ac de alienatione immobilium rerum ecclesiasticarum, Const. LXVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Memne sanctiss. & beatiss. archiepiscopo Constantino politano, & uniuersis eius tractus patriarchæ.

Vanquē multis iam legibus ea, quæ sacrosanctas concernunt ecclesias, comprehendimus: indigemus tamen adhuc alia quadam, quæ ad emergentes & denuo renascentes casus sufficiat. Multi enim comparandi nominis ergo animum solent ad sacrosanctarum ecclesiarum exstructionem appellere: simulque ut eas exædificarent, nullam præterea curam adhibere, quod decentes item sumptus illis tum ad incendenda luminaria, tum ad sustentationem eorum, qui illis uacant & adsideant, neque non ad sacrum ministerium definiant: sed relinquunt eas in nudis ædificijs, uel iterum de struendas, uel sacro orbatas ministerio. Sancimus igitur, ut ante omnia quidem illud peragatur, ne quis licentiam habeat uel monasterij, uel ecclesiæ, uel oratorij ædificatione incipere, prius quam dei amantissimus ciuitatis episcopus interueniens, in loco preces fundat, & publico illuc processu instituto, crucem figat, & factum omnibus manifestum reddat. Multi enim simulantes se oratoria fabricaturos, suis obsequuntur affectibus & morbis animi, non ut orthodoxy ecclesiarum, sed illicitarum speluncarum conditores sint. Deinde ne aliter de nouo ecclesiam ædificet, quam cum dei amantiss. episcopo ea de re uerba faciat, & tam ad incendenda luminaria & ad sacrum ministeriū, quam ut ædes facta testa habeat, & ad sustentatione eorum, qui illis uacant & adsideant, certum pecuniæ modum finierit. Ac si sufficere uideatur: ut prius eorum, quæ deputanda sunt, donationem celebret, tum demum sacram ædem exstruat.

Cæterum si cum quis ad id non sufficiat, nihilominus tamen cupiditate & amore comparandi nominis, ut scilicet & ipse ecclesiæ conditor appelletur, hoc uelit facere: quia multæ sunt hinc inde, tam in hac regia urbe, quam in prouincijs ecclesiæ, in quibus tamen si cōuenienter omnia obeantur ministeria, tamen periculum est, ne præ uetustate concidant, aut etiā parua exstiterint, aut minore ornatu, quam cupiant hi, qui sacra in ijs tractant manibus: licebit sanè ei unā ex huiusmodi ecclesijs desumere, & hanc exædificare: hic quoque cum scientia & consensu dei amantis orthodoxorum episcopi ea re conficienda. Ita enim futurum est, ut & sacræ ædis conditor appelletur, neque de suo quidem præterea sumptus addat: sumptibus pro more iam ad hoc deputatis suppeditandis ab his, qui prius quoque eas erogationes faciebant. Illud quoque sancimus, quatenus secundum iam à nobis prolatum legem, deo amabilis episcopi in suis ecclesijs maneat & non relinquat quidem eas, per tempus uero multum hic morentur, & cogant per prouincias œconomos expensas sibi transmittere, & sanctissima ecclesia expendat quidem, quod ipse eiq; inde obseruare non patiat. Sancimus igitur, iam à nobis positā legem in sua manere uirtute, siue defuerit deo amabilis episcopus ecclesiæ suæ, siue amplius tempus, nullā ei mitti expensam de prouincia, sed illam quidem circa actus pios, & sanctissimam ecclesiam expendi, ipsum uero hic errantem non expensis sanctissimam ecclesiam prægrauare: cum artum sit, quod si plurimo tempore defuerit, quæ iam à nobis super eis sancita sunt, ualebunt. Quoniam uero contingit iam nos sanxisse, ut si quæ in prouincijs alienatio rei immobilis ecclesiasticae faciendæ est, secundum decretum hanc præcedere, sicut dudum prolata à nobis cōstitutio dicit, ægrius decretum non solum præsentem deo amabili episcopo ciuitatis eiusque clero, sed etiam metropoles episcopos nec non & illud insuper est sancitum, ut si metropoles sanctissimus episcopus futurus est uenundare, siue eius ecclesiæ sanctissimi œconomus, quid oporteat fieri: etiam hoc adiucimus, ut duo ex synodo, quæ sub eo est, deo amabilium episcoporum, quos sanxerit, elegerit, ipsi intersint, & alia omni obseruatione astodita, quæ iam sancita est, præsentia duorum deo amabilium episcoporum adiciatur, ut secundum se uideatur cum sua synodo rem agere & sicut ipse rem facit credibile, & sufficientem ei, qui sub eo constitutus est: dum præsens est, ita & ipsi, quæ sub eo est synodus præsens per duos deo amabilium episcoporum uidebitur rem præbere sanctissimam sumente ex huiusmodi synodo testimonium.

Hæc

q uero

uero nostrā legem, tam ad sedē beatitudinis tuæ, quā ad ceteros transmissam patriarchas, ipsi per proprias literas sub uobis cōstitutis metropolitanis manifestam facietis. qui rursum sub se positis episcopis eam diuulgabunt, ne quid lateat eorum, quæ à nobis constituta sunt.

VT OMNES PROVINCIAARVM MAGISTRATIBVS OB
temperēt, siue de criminibus, siue de pecunijs agatur. Et ut causæ illic
examinentur, nemine prorsus exempto per aliquod priuilegiū,
absq̄ sacra pragmatica forma. Consti. LXXVIII.

Imp. IUSTINIANVS A. Constantinopolitanis.

Na omnium perfectissima inter homines uirtus censenda est, quæ ius suum cuiq̄ tribuit, & ex re ipsa nomen trahit, appellaturq̄ iusticia. Nisi enim ceteras omnes uirtutes huius bona concomitentur: fieri non potest, ut reſte aliquid geratur & ex officio. Inde adeo neq̄ fortitudinem iusticiæ non coniunctam laudabimus: quamuis patria lingua robur & uirilitem solūmodo, quæ in armis consistit, uirtutem nominet. cui si quis iusticiā detrahat: improbitatis duntaxat, non etiā boni alicuius anſam præbiturus sit. Hanc nos per prouincias nostras despiciari haberi aspicientes: lege deum conciliante denuo confirmandam, & ad pristinas (uti decet) uires reduendam putauimus. Pleriq̄ enim partim sacras conquirentes literas, partim priuilegia, partim pragmaticas formas, partim maiorum magistratuum iussiones, partim alios ex alijs prætextus: perficiunt, ut cum in prouincijs deliquerint, extra illas tantummodo litem possint excipere. Nam qui alicubi locorū male acceptus est, aut res suas amisit, aut de finibus agrorum, de proprietate, de possessione, de hypotheca, de alia deniq̄ quacūq̄ re litem habet: quomodo eorū, quæ pertulit, probationes alio loco ualeat producere? Id enī genus homines in hoc tantū dolis & exquisitis talia machinantur artibus, ut potētiam suam, & uires iuri fidē nō habentes, ostentent. Ac cum ista homines efficiunt, prorsus in eam opinionem ueniunt, quasi perpetuo hanc potentiam obtenturi sint: neq̄ ad compluria adeoq̄ infinita exempla respiciunt, quod fero, & difficulter, & in perpaucis admodum numeratūq̄ facillimis personis uideamus ex potentibus potentes, ex diuitibus diuites procedere. quin potius quod ut plurimum fermē ex potentibus imbecilles, ex diuitibus pauperes procedant, patrum iniusticia usq̄ ex ipsis progenitos comitante. neq̄ in animo concipiunt aut reputant, quod si quid pro se potentia freti machinentur: id postea in detrimentum eorum, qui ex ipsis procreantur, comparent, nisi eadem illos quoq̄ potentia consequatur. Hæc nos omnia reuoluentes in animo: ex usu fore putauimus, si præsentem ferremus legem. Et publico edicto pronulgamus omnibus in prouincijs habitantibus, quicunq̄ nostris obtemperāt sceptis, per uniuersam imperij nostrā ditionem, siue uersus solem orientem spectet, siue uersus occidentē, siue ad alterutrum latus deurgat: ut in qua quisq̄ prouincia delinquit, aut in qua uel de pecunijs, uel de criminibus, uel agrorum finibus, uel proprietate, uel possessione, uel hypotheca, uel quacunq̄ alia occasione deniq̄ reus est: illic & iudicium sustineat (id, quod legislatoribus etiam, qui nos præcesserunt, tamen si uarie, dictum est tamen, licet non tam pure & clare, ut nos id animaduertimus) neq̄ extra eius prouinciæ terminos meliore loco & conditione esse affectet. Nam siue magna delicta sint, siue contractus: æque omnibus modis ibi locorum de illis oportet in iudicio postulationem esse, & (si opus sit) inscriptionem, & examinationem, propter paratorem copiā probationum: similiter siue in paruo aliquis delinquat, siue facti eius delictum maius reddatur, quia iuris arbitrio se non permittat, ne in minimis quidem, sed præstoletur, dum in aliam regionem proficiscatur, ut ibi in ius ducatur, deq̄ his litem excipiat, quem propter eius potentia, aut etiam suā forte imbecillitatē, ille alter neq̄ eo ipso loco præsentē possit, quo modo cōuenit, persequi. Quid enim indignius, quā ut qui per subreptionē bouis forte, aut equi, aut alicuius iumentum, aut pecudis, aut (ut minimum dicamus) cohortalis gallinæ affectus est iniuria: is cogatur nō in qua prouincia id subreptū est, iure agere, sed aliō currere, ut illic eorū, quæ passus est, probationes exigatur, & aut ultra æstimationem rei ampliores sustinere expensas, aut inopiam perferre cum gemitu? Hinc magna illa quotidie nos interpellantū multitudine: & plerunq̄ ob eiusmodi causas obturbamur, multas ipsi importunitates propter tam leues occasiones excipientes, ingentem præterea tum uirorum, tum mulierum ex suis com-

migrantium

migrantium sedibus & ad almam hanc urbem uenientium multitudinem oculis intuentes, quorum pleriq̄ emendicato etiam pane hoc agunt & collecta stipe, aliquando hic etiā uitam finiunt. Si igitur uterq̄ tam actor, quā reus in prouincia fuerit: neutiquā in aliam prouinciā causa, aut in almā hanc urbē, uel ex priuilegio aliquo, uel maioris magistratus iussione pertrahitor, sed ibidem deciditor. Quod si alter quidē adfit, alter uero absit, & qui præsens est, ex domo absentis iniuriam patitur: omnibus modis in crimen uocator is, qui iniuriam fecit, siue procurator sit, siue inquilinus, siue quicunq̄, qui modo ad illum pertineat. Huicq̄ integrum esto, pro distantia prouinciæ secundum generalem legem olim propositam dilatione accepta, eum, ad quem res pertinet, de his, quæ illō respiciūt, certiore facere. Et quidē si prouincia, in quam hoc geri debet, in proximo sit, una aut duabus tantummodo prouincijs in medio constitutis: quatuor illi mensium dilatio detur. Si maius spaciū interueniat: sex. Si ex Palæstina forte, uel Aegypto, uel quadam remotiorum gentium: menses octo ad id sufficient. Si ex occidentalibus gentibus, aut septentrionalibus, aut his, qui in Libya degunt: tūc id tempus, quod etiam legislatoribus, qui nos præcesserunt, sufficiens uisum est, nempe nouem mensium præfinitor. Ut huic, qui certiore eum reddidit, si fidem ipsi habet, ille litem committat. Si alienato erga illum animo est: saltem alium cum mandato emittat, qui actionem modis omnibus accipiat, & per omnia iudicatis satisfaciatur, nisi prouocatio consequatur, siue in maiore, siue minore causa. Si uero cum certiore eum fecerit, ille ad peragendam litem mandatum non det, & constitutum tempus transeat: tunc qui ei causæ audientiam accōmodat, eum, qui in crimen uocatus est, pro absente persona, quasi is ipse dominus sit, qui fecit, uel inuitum suo iudicio sistito: & causa examinata præsentē eo, qui intentatam actionem sustinet, tam ipsum condemnato, si obnoxius esse uideatur: quā etiam illum, qui post talem admonitionem neminem cum mandato in prouinciā emittere uoluit, si modo ullo pacto obnoxius esse uideatur. Et quidem si locuples ipse sit: quæ sententia cōprehensa sunt, perfoluio. si inopia prematur, neq̄ sufficiat ad uniuersum iudicatum perfoluendum: tunc etiam uictori damnum, quod inde emerſit ex absentis bonis, suppletor. At uero si neq̄ ille, qui litis dominū, uel legitime eius partes in iudicio sustinentē sistere iussus est, cōpareat: tunc uoce legitima euocator. si neq̄ sic dicto audiens sit: condemnator uel absens eadem forma, quæ etiā in eremodicijs, & cū uadimoniiū deseritur, obseruari solet. Nā qui temere per contumaciam se absentat, in nullo inferior præsentē reputandus est. Ceterum si cum ipse præsto sit, aut alium pro se dirigat, accusator se absentet: tūc & in ius uocatum absoluto, & litis impendia calumniatorem huic refarcire compellito. Ita omnes moderati erunt, ita à maleficijs temperabunt, ita non putabunt opes præualere posse iusticiæ. Et quanq̄ nos non lateat, parum istud ad consummatam rei medelam suffecturum, si iudices potentioribus magis, q̄ his, qui iustiora postulant, & aliunde in prouinciā comueant, gratificentur, & se præbeant: scimus tamen bonam maleficiorum partē hac legislatione, imo (quo ad nos) quidquid usquā est, ad sanitatem esse perductū. Nam qui alter officia & magistratus non cōferimus, nisi qui eos suscipiunt, prius iusiurandum subeant, iuste se omnibus iudicatos, & puras conseruatos manus: non facile (ut arbitramur) alio quopiam augmento post præsentē legem indigebimus, siquidem & illi iuste dijudicent, ad iusiurandum simul & legem cōuersis oculis, & nemo prouincialibus magistratibus eripiat iniurios, aliquo fretus priuilegio, aut potētia, aut forma: nisi occasione publici criminis sacra nostra pragmatica lex procedat, quæ aliquem huc in ius produci iubeat, aut lex tale quid faciat, quale in appellationibus usu uenit. quanq̄ magna iā ex parte hoc etiā adhibita medicina curauimus, dū nōnullos maiores magistratus appellationum in prouincijs iudices constituimus, ut apud illos potius (quando nō de maxima aliqua summa quæstio mouetur) q̄ in alma hac urbe appellationum causæ agatur. Hanc nos legem quasi donarium quoddam offerentes iusticiæ, multo etiam iustiore reddemus, si nemini permittemus, ut contra ipsam priuilegium aliquod habeat, aut ut queri quam ab hac lege ullum priuilegium eximat, siue sacrosanctæ alicui elargitum sit ecclesiæ, siue uenerabili xenoni, siue cuiusq̄ sacratifs. ædium, siue etiam alicui domui ad nostrū imperium, aut ad sacrū patrimonium, seu sacras res priuatas pertinenti (quæ merito post honorem, qui superioribus debetur, proximum locum obtinent) siue aliquibus in magistratu positus, uel potentia præditus, uel deniq̄ omnibus ditioni nostræ subditis hominibus. Sed in uniuersum omnes legi obtemperent, & iusticiæ sanctioni se submittent, hanc honorēt, & absq̄ ulla temporis præfinitione ratam habeant, non tantum respicientes in se, sed etiam in omnē posteritatē: scientes nihil penē omnium, quæ uersantur in terra, eodē permanere loco, quodq̄

q̄ ij ipsa

ipsa etiā natura diffuset, multas & undiq; perplexas cōuersiones euoluens, quas neq; p̄spicere, neq; cuiquā p̄dicere facile est, solo deo & imperatore deum sequente mediocriter illas & moderate gubernare queuntibus. Quod si quis praeterea sacris aliquibus formis, siue pragmaticis, siue alijs, de tali quopiam ipsi praebitis utatur: prorsus irrita erunt, magnam poenam magistratibus soluturi, si quo eas modo susceperint. Neq; tantū ei, quod iam factū est, sed etiam futuro medemur. Nam ut maxime post hac aliquibus nostrorum subditorum, aut alicui ex his, quibus id superius interdiximus, inter quos (ut dictum est) etiam ecclesias, & uenerabilia monasteria, & sacras nostras domos, & sacras res priuatas, & sacrum patrimoniū complectimur, tale quiddam praebitū fuerit: tamē ne hi quidē penitus obtinebunt. Et haec lex in omnes partes iustam firmitatem & robur suum extendet, simul futura in tuto collocans, simul & ei, quod praeterijt, medicinam adhibēs. Scitote igitur omnes omnino subditi, quos deus uel nostris maioribus, uel nobis donauit, quod hanc uobis legislationē praebentes, summam securitatem largimur, et neq; longiore fatigabimini itinere, neq; contra maiores & potentiores lacrymas fundetis, neq; nobis succensebitis, quod illis medicinam non adhibeamus: sed unusquisq; de proximo cernens poenam eorum, a quibus uel damnum accipit, uel laesus est, & hanc respiciens, quae talibus medetur, deum Optimum Maximum laudibus celebrabit, qui pectus nostrū in hoc, ut pulchre & legitime ista sanciremus, illuminauit. Magistratibus autem, qui haec delinquant, aut admittūt, poena esto ipsa magistratus amissio, & insuper decem librarum auri multa. Gloriosiss. itaq; sacrorum nostrorum praetorium praefecti, qui per uniuersam imperij ditionem consistunt, hanc cognoscentes legem, per singulas quiq; dioceses suas, & in Italia, atq; Libya, item in insulis, & oriente, & quātum insup̄ inter Illyrios est, proponēt: & omnes sciant, quantam pro illis curam geramus, legem talia nobis suppeditanti deo offerentes, quae magnam nobis apud deum reddendae pro nostro imperio rationis copiam praebitura est, qui per causam subditorum talia sancierimus.

DE DECVRIONIBVS, VT ACCEPTA DIGNITATE
praefectoria, tunc demum curia liberentur, cum in actu positam
acceperint. Constit. LXXIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium praetorium
praefecto, iterum ex consule & patricio.

Multa ex his, quae olim legibus sunt cōprehensa, quod negligentius habeantur, neq; expedite in republica suo defungant munere, perinde uideri solēt, quasi lege expressa non fuerint. Scimus enim quandam apud ueteres praefecturae speciem fuisse, quam honorariam appellarūt, solis a maiestate imperatoria praebitis in hoc codicillis. hanc autem ita nuncuparunt, quod qui hac dignaretur, his praeter nudum honorem ac titulum nihil conferretur, qui sanē ipsos curiali fortuna non liberaret, nisi aliquis ipso actu hanc administrasset. Et quemadmodum in gloriosiss. magistris militum cernimus, quod nullus curiali fortuna per magistrum militiae liberetur, nisi ipso actu & opere hoc tractarit (siquidem ipsa magisteria militum praefecturas esse, nostrae etiā leges testantur) nudi uero magistris militum codicilli solam dignitatem conferant, non ab soluentes a nexu curiae: ita & in hoc praefecturae genere, si quis uellet ab huiusmodi fortuna liber existere, necesse esset petito per denunciationem magistratu, per illum curiae nexu & uincula dissolui. Hanc nos denuo legem renouantes sancimus, si quando maiestati imperatoriae uisum sit decurionem honore afficere, siquidem sic, ut etiā ab ea ipsa fortuna liberū reddat: ut codicillos in eū magistratus cōferat, procuretq; in eiusmodi thronis constitutū (nēpe nel praefecturae urbariae, tam in uetere, quam noua hac nostra urbe, uel praetorianorū tribunalium siue in oriente, siue in occidente, siue in Libya, siue in Illyrijs, quos omnes nostro imperio deus submisit) ita libertate potiri, ut solent ab eiusmodi fortuna ac cōditione liberi existere hi, qui tam amplo honore dignati sunt, & curribus inuehuntur, & acclamantibus praconibus aures praebent, & insuper iudicum thronos conscendunt. Si uero solum illis honorem impertiri uelit: ut codicilli conficiantur, & hisce offerantur. Ea aut ab imperatore codicillorū datio ad hoc tantū ualeat, ut honoratus ipse magni senatus portio esse uideat, nō uero ut etiā a sui loci curia & albo ibi descripto eximatur, sed maneat in pristina fortuna, solum

solum lucrificans honorem, & gratiam insuper habens deo simul & imperatori, quod prior ipsum humilitate liberatum ad ampliora promouerit. Atq; esto hoc additamentū imperialis praemiorū, neq; labefactans rempublicam, neq; fortuna aut cohærentibus illi ex consuetudine muneribus decurionem liberans, & qui hac dignatus fuerit, ei auctiorem fortunā reddens, ipsumq; ampliorem faciens, sola tamen dignitate cæteris decurionibus praestantem.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea custodire excellentia tua studeto, compertum habens, non decuriones nos ea re minuisse, sed cæteris tantūmodo fecisse ampliores. Vnde intelligēt ista ciuitates per tua edicta, ut earum decuriones haec cognoscentes, laudibus nostrum efferant imperium.

Desideratur hoc loco constitutio.

VT ILLUSTRIS IN PECUNIARIIS OMNI MODO
per procuratores causas agant. cum uero de iniuria criminaliter agitur,
duntaxat secundum priuilegium ipsis ad hoc concessum. Clarissimis
autem tam per se, q̄ per procuratores liceat pecuniarias
causas agere. Constit. LXXI.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. praetorium per Orientem praefecto,
iterum ex consule & patricio.

Quae quasi honoris & melioris habitus ac formae causa procedunt: cum quod ex inde prouenit, non honorem inducat, sed potius laesionem quandam: breui lege sanare, perpulchrum fore duximus. Nam quod dictum est in nonnullis constitutionibus, ne cui clarissimo liceat per se causam agere, per procuratores semper liceat: id quidem uetustas ad honorem dignitatum descripsit. At qui uidemus plerofq; tametsi dignitates nacti, & inter clarissimos, aut comites, aut tribunos, aut si qui praeterea alij eius generis existunt, adscripti sint: ita tamē exigua re familiari esse, ut ad constituendum procuratorem, perferendoscq; in eam rem necessarios sumptus, penitus nullam facultatem habeant. Sancimus igitur, ut inter magnificentiss. quidem illustres hoc ualeat, ipsiq; omni modo per procuratorem pecuniarias causas agant. sed & actionem iniuriarū criminaliter intentatā aequē per procuratorem moueāt secundū priuilegium super hoc ipsis concessum: ne cogant aut asidere cū magistratibus, quo ipsi loco iudicant, aut rursus aditare tanq̄ litigatores. Vtrinque enim res cū periculo sit, siue dignitates afficiantur contumelia, siue iudicialis ordo praeter dignitatem procedat. Alioqui post magnificentiss. illustres omnibus, qui uolunt, licentia esto, & procuratores in litem constituere, & per se causam agere: nulla exinde prohibitione, aut laesione, aut poena eis inferenda. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea omnibus excellentia tua manifesta facito, in his agens solita & consueta. D A T. prid. non. Iul. Constantinop. Imperij DN. Iustiani A. P. P. anno XII. Ioanne V. C. COS.

VT QUI SE RES MINORVM OBLIGATAS HABERE
re perhibent, aut eis obligati sunt, ad illorum gubernationem & tutelam
penitus nō accedant. Et ut curatores nullo modo cessiones suscipiant
aduersus eos, quorum curam gerunt, gesseruntq;. Et ut haec
generaliter in omni curatione ualeant, in quibus casibus leges
curatores dari praecipunt. Item de administratione pecuniarum
illis competentium, & quando eas deponi oporteat,
aut reditus ex eis comparari. Constit. LXXII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium praetorium
praefecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

Quia omnia, quae ad tuendum reipublicae statum pertinent, admodum legislatori curae esse soleant, ut & optime se habeant, neq; in ullo quidquā peccetur: tum uero minorum contractus illorumq; tutela excellenter summo studio ab

g iij his affe

his affectata sunt, qui ferendarum legum auctoritatem & potestatem à deo acceperunt. Io-
quimur autem de eo, qui præest imperio. Inde adeo cum multas causas audiuerimus,
in quibus egregij quidam curatores cõtra minores uel impuberes, uel puberes quidem, in
cunda tamen adhuc ætate constitutos, actiones sibi delegari patiantur, & protinus se pro sub
stantiæ illorũ dominis gerat, siue forte subeant, quæ debita non sunt, siue undequaq; marci
da paruo redempta precio delegentur, siue debitorum etiam probationes in minorũ rebus
existentes occultent, atq; ita tã p susceptas delegationes, q̃ per alia multa uelamẽta (quid enĩ
homo, qui semel declinauit ad maliciam, non excogitet?) res minorũ sibi uindicent: oĩa hæc
lege reparare uolumus, & insuper illud, ne quis cũ obligatũ habeat minoreẽ aut res eius, pror-
sus ad eius curationẽ accedat, tamen si lege uocetur. Quid enim pro se ille nõ agat, qui pote-
statem & in se & in res aduersarij acceperit? Propterea enim illud sancimus, ut si perspicue
clarum sit, eum, qui curator cõstituitur, iuribus minoris obligatum esse, neq; ille curator sit:
ne quando aut Kalendarium surripiat, aut alias probatiões, quæ ad manum sint, supprimat,
& huius curatio illius rebus perniciem inferat. Hoc igitur ipsum inconcussa & immota
lege reuinctum esto, ne quis eorum, qui uel defuncti res, aut ipsum minorem, aut eius res se
obligatas habere perhibent, uel etiam perspicue ipsi minori obligati sunt: ad eius curationem
accedant, aut tale quippiam agendi habeat licentiam. Atqui omnino si quis, cum iam
in curatione hæreat, obligationem sibi contra minorem adquisierit, delata forte ei hæredi-
tate alicuius, qui minorem obligatum habuit, aut alia huiusmodi causa: ne amplius ei soli pu-
pillorum aut minorum curatio concedatur, sed alius tutor uel curator adiungatur (id, quod
in multis legum casibus deprehendimus) quo magis ille ipse custodiat, ne quid medio tem-
pore contra minoris commoda, aut eius patrimoniũ ab eo, qui obligationem aduersus eum
paratam habet, dolo malo geratur: sed ut tam iuramento in electione præstito, quod hoc cus-
todiet, quàm etiam pœnam hoc nomine, si minoris commoda curator proderit, reue-
ritus, diligenter hoc obseruet. Ne uero tutelæ aut curationis recusationem omnibus
hominibus præbeamus, si dicant minorum se res obligatas habere, aut quod perspicue mino-
ribus ipsi obligati existant: sancimus, si quis adseueret, minorem se aut res eius, aut parentes
obligatos habere: ut simul atq; intra tempus recusationi præstitutum apud eum, qui curato-
rem dedit, id ostenderit, absoluat: aut si obscurum adhuc sit, ad sancta dei eloquia iururan-
dum subeat, quod uera existimatione ductus, minorem se habere obligatum, curationem
recuset. Quod si factum erit: ne tutelam aut curationem attingat, sed quàm longissi-
me ab hoc ablegetur munere, ne exinde hostem potius minori, quàm curatorem demus.

Si uero initio hoc tacuerit, & curator factus sit: sciat tota se actione, quam contra mino-
rem habet, etsi uera sit, casurum ex eo, quod dedita opera contra hanc legem id dissimulaue-
rit. Sed & si is, qui perspicue minori obligatus sit, tacuerit: sciat ipse quoq; hanc se pœnã subitu-
rum, ne curationis tempore possit arte compositis forte solutionibus aut alijs liberationibus
debito se exuere. Quod si quis (ut dictum est) curator factus, deinde curiosius res mino-
ris perscrutatus, actiones sibi delegari, uel per donationem, uel per emptionem nominis, uel
quocunq; alio modo effecerit: sciat, quod ab ipso geritur, omnino irritum futurum, & neq;
per se, neq; per interpositam personam tale quippiam cum effectu geri, sed ex omni parte talia
infirma futura, perinde quasi ne initio quidem facta aut contracta essent. Nemini enim dubi-
um est, quin si in eam delabatur cogitationẽ, omnia deinceps ad animæ suæ perniciem & ea-
rum rerum utilitatem, quæ eius esse uidentur, agat atq; gubernet. Neq; tantum quãdiu
curator fuerit, à tali eum delegatione arcemus, sed etiam postea: ne quando tali consilio in
animo concepto, rem ad tempus seponat: & quod maliciose prius in animo cõstituerat, post
deinde, q̃ à curatione destitit, & dolo malo gestum obliuioni traditum est, tunc forte, cũ cu-
rator amplius non est, actionum delegationem acceptet, & rem dolo malo circumueniat.
Nam tunc quoq; irritum esse uolumus, quod agitur: & ne qua actio contra eum, cuius antea
curam gessit, delegata ualeat: sed pro non facta habeatur, & minori cedat in lucrum, licet
delegatio ex ueris causis facta sit. non quod ad eum, qui delegarit, reuertatur actio, quasi ni-
hil in medio contra legem factum esse uideatur: sed ut propter legis nostræ transgressionem
ipse quoq; his excidat, quæ per eã occasionẽ pro delegata actione adquisiuit, & minor ea lucrifaciat.
Nisi enim hanc imponeremus pœnam, per facile futurũ esset dolo agere: & facile eũ,
qui delegasset, instrueret, ut actionẽ moueret: & ipsius interuentu, quæ pro delegata dedisset
actiõẽ, reciperet, fallaciter lege per improbitatẽ suã elusa. Atq; hæc de omni curatore di-
cimus, in quibus omnino casibus leges aliquibus, prodigis forte, uel furiosis, uel mente cap-
tis,

ptis curationes inducunt: uel si quid deniq; aliud, aut lex iam enumerauit, aut etiam postea præ-
ter opinionem natura inuenerit. Quia uero grauate uidemus ad curationes accedere
eos, apud quos memoria aliqua dei permanet (nam multis, qui suæ curæ commissorum bo-
na impie cupiunt in se conuertere, res admodum amabilis est, & accessu plausibilis) uidemus
etiam in maximis uersari difficultatibus curatores propter minorum pecuniam necessariõ
scenori collocandam: sancimus, ne qua curatoribus necessitas ex lege incumbat, ut minorũ
pecuniam sceneret, sed ut in tuto deponant eas & seruent: cum multo præclarius sit, fortem
in tuto collocare, quàm appetitione usurarum etiam de sorte decidere: & curatorem tam in
periculum adduci, si non sceneret, q̃ rursus si sceneret, periculum metuere propter frustrati-
onem & in usuris detrimentum. Si uero ipse sua sponte mutare uoluerit, forte acceptis pignoribus, aut
alijs cautionibus, quas certas & extra cõtrouersia positas esse putet: tunc habeto quidẽ singulis
annis ad exigendum duorum mensium inducias, id quod leges laxamentum uocant. scito
autem crediti periculum omnino ad se reuersurum. Certe si is, qui sub cura agit, suffi-
cientes redditus habeat: hos ipsos curator impendito, si maiores, quàm ad tuendam uitam suf-
ficiat: quod excurrit, deponitor. Si patrimonium eius, qui sub cura degit, ex immobilibus re-
bus consistat: tunc curator illud tantum, quod ad gubernationem minoris rerumq; eius satis
sit, scenerare compellitor. quod superest, in tuto deponitor. Integrum præterea illi erit, cum
summa diligentia & accuratẽ elaborare, si certum possit forte fortuna absq; frustratione inue-
nire redditum: ut ex redundantibus pecunijs eum minori redimat, qui & paucis tributis publi-
cis sit obnoxius, & uenditorem habeat affluentẽ opibus, habeat item expeditos proventus.
Damus enim ei huius agendi facultatem: ut tamen sciat, si negligentius in aliquo horum se
gesserit, quod eius emptionis periculum ad ipsum respiciet. Cæterũ si aurum, quod mi-
nor habet, tam curatum sit, ut eius usuræ ad ipsum, eosue, qui circa ipsum sunt, alendos, & sup-
peditanda ea, quæ alioqui gubernationi eius necessaria sunt, ægre sufficiant: tunc ipsa nos ra-
tio necessitatis etiam ad hoc inuitat, ut curatores ad deum respicientes, tanq̃ in suis rebus ad
ministratiõem expeditant. Volumus etenim, ut cum decretum, quod curationem permit-
tit illi, qui ad eam accedit, fuerit interpositum: insuper ipse, sacris dei eloquijs tactis, etiam ius
iurandum deponat, quod per omnia ingressus diuerticula, ad utilitatem & minoris commo-
da contendet. quod tamen à ratiocinijs ipsum & legis ordine non excipiet: sed semper uere-
cundiorẽ ipsum circa eas propter iusiurandi memoriã constitutũ, synceriorẽ reddet circa rerũ
administratiõem. Hæc nobis lex pro tutela esto posita eorum, qui curatione indigẽt.
Si quid aliud præterea inuenerimus: ne id quidem grauabimur lege complecti, ut per omnia
his, qui sibi ipsi opem ferre nequeunt, patrum loco simus. Quæ igitur nobis placuerũt,
ea omnibus excellentia tua, edictis usa per prouincias, quibus præest, manifesta facito, ut ne-
minem lateant, quæ pie iuxta & ad subditorum prouidentiam à nobis sancita sunt.

QUOMODO INSTRUMENTIS, QUAE APVD IVDI- CES INSINUANDA SUNT, FIDẽ APPONERE OPORTEAT. Constit. LXXIII.

Idem Imp. Ioanni gloriosiss. Orientaliũ prætoriorũ præfecto, iterũ ex consule & patricio.

Quimus leges nostras, quæ uolunt, ut instrumentis etiam ex literarum compa-
ratione fides addatur: & quod imperatores quidam, percrebrescente iam ma-
licia, instrumenta adulterantibus talia prohibuerint, unum hoc credentes ef-
se studio falsarijs, ut ad alienæ scripturæ potissimum imitationem se exerce-
rent: cum nihil aliud sit falsitas, quàm uerorum imitatio. Ex quo igitur
plus mille falsitates hisce temporibus in multis causis, quibus accommodauimus audientiã,
deprehendimus: inopinatum quiddam nobis etiam ex Armenia exstitit. Nam cum prolato
permutationis instrumento, dissimiles inter se scripturæ iudicatae essent: postea tamen, quàm
qui instrumento testes accesserant, & subscripserant, inuenti sunt, & scripturam suam agno-
uerunt, instrumentum fidem accepit. Et mirabile quiddam exinde euenit, ut scriptura quidẽ,
licet examinata, fide carere uideretur: testium uero dicta conuenirent cum ueritate. & hæc per
fidem testium uidentur quodammodo esse cauta. uidemus tamen naturã eius crebro desiderare rei examinatio-
nem: utpote cum scripturæ dissimilitudinem sæpenumero tempus (neq; enim eodem modo
quis adolescens scribat, & in medio ætatis flore positus, & cũ iam senio premitur, forte etiã tre-
mebundus)

mebundus) sæpenumero etiam morbus ingrauescens efficiat. Atq; hæc eo magis dicimus, si quādo calami & atramenti mutatio, ne exquisita per omnia similitudo esset, ademit. Neq; rationem inuenerimus, quā recenseamus ordine, quam multa quotidie natura noua progesseret, & nobis legum latoribus faceret negocia. Quoniam uero deus propterea maiestatem imperatoria cælitus instituit, ut difficilibus se reb; pro bonitate sua interponeret, & leges ad naturæ uarietatem attemperaret: ea propter ex usu fore existimauimus, si hanc quoq; legē describeremus, & in commune eam subditis ederemus, quos deus nobis uel ante tradidit, uel paulatim semper adiicit. Et quia apud plerosq; de deposito, cum scriptura interuenit, contro uersiam & disceptationem motam comperimus, & horum omnium curam & prouidentiam oportet suscipere: ideoq; nobis ab ipso statim deposito principium sumendum est. **SI QVIS IGITUR** caute uult deponere: non solum scripturæ depositum recipientis fidem habeto (id, quod mora lite in quæstionem deductum, quia non professus est suam scripturam esse, qui id scripsisse dicebatur, magnam perturbationem habuit: ipso etiā alia scribere coacto, quæ tamen si assimilia uisa sunt, per omnia tamen similia non fuerunt: ut sanè, quo ad scripturam, ea causa indecisa & absq; iudicatione permanferit) sed qui depositum daturus est, is etiam testes aduocato, quoad fieri potest graues & fide dignos, non minus quàm tres: ne de scriptura tantummodo & eius per comparationem examinatione pendeamus, sed nobis, cum iudicamus, suppetat quoq; à testibus auxilium. quippe talia testimonia desideramus, in quibus prodeuntes testes dicant, se præsentibus subscripsisse eum, qui instrumentum confecerat, quodq; id ita factum sciant. Vsq; adeo ut & si tales duntaxat aliquos, non minus q̄ tres, fide dignos testes constitutos reperiamus: neq; illis in hac re fidem derogemus. Neq; enim hanc legem ferimus, ut probationes in arctum contrahamus, sed ut multo eas etiam stabiliores reddamus.

Sed & si quis instrumentum mutui, aut alterius contractus conficiat, neq; id uelit componi in foro: non suapte natura (quod etiam in deposito determinamus) pro mutuo dato scriptum instrumentum fidem habere uideor, nisi & fide dignorum non minus q̄ trium testimonium habeat præsentiam. ut siue ipsi prodeant, & suis testimonium præbeant subscriptionibus, siue alij quidam testificentur, se præsentibus instrumentum esse ita compositum: utroq; modo contractus fidem accipiat. non quod penitus reiicienda sit ipsa scripturæ per comparationem examinatio: sed quia sola non sufficit, & per accessionem testium confirmanda est.

Certe si tale quid usu ueniat, quale factum est in Armenia, & aliud quidem præ se ferat literarum comparatio, aliud autem testimonia: tunc nos quidem, quæ uiua uoce & cum iure iurando proferuntur, multo arbitramur fide digniora esse, q̄ ipsam per se scripturam. Nihilominus tamen hoc ad iudicantis prudentiam simul & religionem pertineat, ut ueris potius fidem habeat, q̄ istiusmodi. Atq; hoc nos quidem pacto probari posse arbitramur, fidem instrumentis inesse.

Verum enim uero si quis cum uel deponit, uel mutuum dat, uel aliter contrahit, contentus sit sola scriptura eius, qui cum contrahit: eo loco erit, ut sciat, se fiduciam contraxisse, & de illius fide se totum pendere. Et quanq̄ fermè ex scriptura secundum legem nostram sufficiens instrumento fides apponi non uideatur: non tamen quod ita gestum est, irritum reddimus: ut maxime testium præsentia, coram quibus contractus celebratus est, aut extremum forte eius rei refugium, quod scilicet ex iuramentis peti solet, opem illis nõ ferat. utcumq; enim fallitates & scripturarum imitationes uereamur, neq; illis, si testibus destituti sint, fidem habeamus: non tamen negotio talem subtilitatem imponimus, ut his, qui fiduciam uolunt contrahere, suam erga amicos fidem detrahamus, sed ut perfidiam & inficiationem, quod ad fieri potest, multis redarguamus modis.

Sed & si instrumenta in foro & publice conficiant, licet per tabelliones absoluta sint: assumunto tamè & ipsa, anteq̄ summa imponitur manus, scriptis designatam testium præsentiam. Oportet uero iudices conari, ut si qua chartis signa adscripta inuenerint: ipsa quoq; disquirant & recognoscant, cum ex illis etiam multa elucescant: neq; temere scripturarum fidem propter prædictas à nobis causas ex aliarum comparatione admittere.

Certe si ad unum omnes testes mortui sint, aut etiam absint forte, aut alioqui per testes, qui subscripserunt, fidem imponere facile nõ sit, neq; tabellio, qui id absoluit (siquidem forense & publicum fuerit) superstit, ut à se confectis præstare testimonium possit, aut nõ agat domi, ut per omnia necesse sit comparationem literarum uel eorum, qui absoluerunt, uel qui subscripserunt, assumere: tunc æquum est ad literarum collationes progredi (neq; enim in uniuersum eas prohibuimus) ut tamen cum summa & exactissima diligentia procedant. & si fidem illis habendam putauerint: & iusurandum deferat proferenti, quod neq; ullius sibi in prolato à se instrumento peruersitatis conscius, neq; quomagis circa collationem